
SEXTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

matrícula nº 5785642/1, lotados na Coordenadoria de Unidade 

de Conservação - CUC, a partir de 20/12/2010.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 22 de dezembro de 2010

EDIVALDO PEREIRA DA SILVA

Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192189

PORTARIA Nº. 3.847/2010-GAB/SEMA DE 21 DE 

DEZEMBRO DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 

atribuições que lhe são conferidas;

R E S O L V E:

1- Designar o servidor MARIO AUGUSTO BERREDO REIS 

DE NOVAIS, matricula nº. 57231553/1, ocupante do cargo 

de Gerente, para responder pela Gerência de Transporte 

e Produtos Florestais - GESFLORA, em substituição ao 

titular FERNANDO DO LIVRAMENTO DINIZ, matricula n° 

57222756/2 no período de 13/12/2010 a 11/01/2011, durante 

suas férias regulamentares.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 21 de Dezembro de 2010

EDIVALDO PEREIRA DA SILVA

Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192190

PORTARIA Nº. 3858/2010-GAB/SEMA DE 22 DE 

DEZEMBRO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 

atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 

1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;

R E S O L V E:

Conceder 10 (dez) dias de Férias, remanescente do exercício 

2008/2009, à servidora MARIALVA FRANCO PINHEIRO, 

matrícula 57197865/1,  concedida através das Portarias 

1016/2009 e 144/10-GAB/SEMA, no período de 03 a 12.01.11.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 22 de dezembro de 2010

GETULIO BICUDO LEME

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192453

PORTARIA Nº. 3864/2010-GAB/SEMA DE 23 DE 

DEZEMBRO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 

atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 

1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;

R E S O L V E:

Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares ao servidor 

FRANCISCO CARLOS TERRA RUIVO, matrícula 5167159/1, 

referente ao exercício 2009, no período de 02 a 31.01.11.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 23 de dezembro de 2010

GETULIO BICUDO LEME

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONCESSÃO DE GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192463

PORTARIA Nº. 3865/2010-GAB/SEMA DE 23 DE 

DEZEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas;

R E S O L V E:

Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 

70%, ao servidor LUIZ GUSTAVO NASCIMENTO COSTA, 

matrícula nº. 57175892/1, ocupante do cargo de Auxiliar 

Operacional, lotado na Coordenadoria de Projetos Agrosilvi-

Pastoris, a partir de 21/12/2010.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 23 de dezembro de 2010

EDIVALDO PEREIRA DA SILVA

Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192445

CONVÊNIO: 40

Exercício: 2010

Objeto: O presente convênio objetiva a integração de esforços 

entre os participes para promover, em regime de colaboração, 

visa aumentar áreas de florestas dos agricultores familiares 

dos municípios de Santarém e Distritos de Santarém, Mojuí 

dos Campos proporcionando o aumento da biodiversidade 

assim como a renda familiar. Surge então a oportunidade 

de se acrescentar uma forma de economia complementar a 

já tradicional, através da aquisição de mudas e realização de 

cursos de capacitação em economia florestal.

Valor Total: 192.415,00

Assinatura: 23/12/2010

Vigência: 23/12/2010 a 30/07/2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

18541122648000000    335041              0261000000          Estadual

Partes:

Beneficiário ente Privado: INST MANANCIAL PARA GEST DE 

PESQ E CONS DOS REC HID DA AMAZ

Endereço: RUA ANGELIM, 2157

CEP. 66000000 - SANTARÉM/PA

Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 

DO ESTADO DO PARÁ

Ordenador: EMANUEL PINHEIRO CHAVES

PORTARIA Nº 607 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192176

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - 

IDEFLOR, usando de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas, de acordo com o Art.77, I e Art. 81 da Lei 

nº5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda conforme processo 

nº2010/300042.

R E S O L V E:

Conceder ao servidor LEANDRO PEREIRA DA SILVA, matrícula 

nº55589894, ocupante do cargo de Coordenador de Grupo 

Técnico, 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de 

Saúde, no período de 06 a 12/12/2010, sem prejuízo de sua 

remuneração.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

EMANUEL PINHEIRO CHAVES

Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 608 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192172

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - 

IDEFLOR, usando de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas, de acordo com o Art.77, I e Art. 81 da Lei 

nº5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda conforme processo 

nº2010/300007.

R E S O L V E:

Conceder a servidora PRISCILLA WELLIGTON GOMES 

MAGALHÃES, matrícula nº57194868, ocupante do cargo de 

Gerente Técnico, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 

de Saúde, no período de 08 a 23/12/2010, sem prejuízo de sua 

remuneração.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

EMANUEL PINHEIRO CHAVES

Diretor Geral, em exercício.
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192156
PORTARIA Nº 606 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor Geral em exercício do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
14 a 31/12/2010 para 03 a 20/01/2011 o gozo das férias 
do servidor, PHILLIPE ALENCAR DE VILHENA, matrícula 
n°57190018, ocupante do cargo de Chefe de Controle Interno, 
lotado no Controle Interno deste Instituto, concedida através da 
PORTARIA Nº 533 de 04/11/2010 publicada no DOE nº 31.785 
de 05/11/2010.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EMANUEL PINHEIRO CHAVES

DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO.

TERMO DE PARCERIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192217

TERMO DE PARCERIA Nº 001-PM/PA – SSP/PA-2010

Objeto: Prestação de serviços pelo Instituto Brasileiro de 

Combate ao Crime no programa de tele-atendimento do 

“Disque-Denúncia”, nos Municípios de Parauapebas e Marabá.

Vigência: 48 (quarenta e oito) meses a partir da data de sua 

assinatura.

Polícia Militar do Estado do Pará

Augusto Emanuel Cardoso Leitão – Comandante Geral/PM-PA.

Instituto Brasileiro de Combate ao Crime

José Antônio Borges Fortes – Diretor Geral

Secretaria de Estado de Segurança Pública

Geraldo José Araújo – Secretário de Segurança Pública

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192389

PORTARIA: 562/2010-DG

Objetivo: Para acompanhamento dos bens adquiridos por 

intermédio dos recursos provenientes do Convênio nº 

297/2008.

Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 

419/2007-SEAD.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Paragominas/PA - Brasil<br

Servidor(es):

55850401/Frank Roberto Lima Matos (SGT/PM) / 3.0 diárias 

(Alimentação) / de 25/11/2010 a 27/11/2010

55850401/Frank Roberto Lima Matos (SGT/PM) / 2.0 diárias 

(Pousada) / de 25/11/2010 a 27/11/2010<br

Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192373

PORTARIA: 556/2010-DG

Objetivo: Realizar serviços de manutenção preventiva, corretiva 

e a instalação estação de comunicação fixas, móveis e portáteis 

e estação de rádio base nos municípios.

Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 

419/2007-SEAD.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Altamira/PA - Brasil

Aveiro/PA - Brasil


